
 

 

1 

 

 

 

U.D.B.S.              

I L  R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato 
di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 39° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2700 del 03.07.2023 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO in particolare, l’articolo 7, comma 1, del predetto bando di concorso, il quale prevede che “Per i 
dottorati che prevedono modalità di selezione differenziate per i posti riservati, saranno stilate 
graduatorie di merito separate: una per i posti non riservati ed una per quelli riservati.”; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA INDUSTRIALE - 39° ciclo - di durata 
triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 46 posti così suddivisi: n. 36 con borsa 
di studio, di cui n. 1 riservato a laureati in università estere e n. 10 senza borsa di studio, con modalità 
di selezione differenziate per il posto riservato; 

VISTO il quinto comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati; 

VISTO il DR n. 3438 del 08/09/2023, da cui risultano attivate n. 17 ulteriori borse di studio, che si 
aggiungono a quelle già contenute nel Decreto Rettorale n. 2700, di cui n. 1 cofinanziata da Advanced 
Laboratory on Embedded System Srl ai sensi del D.M. 117/2023, n. 1 cofinanziata da Telespazio SpA 
ai sensi del D.M. 117/2023, n. 1 cofinanziata da Bridgestone ai sensi del D.M. 117/2023, n. 1 
cofinanziata da Vesevo ai sensi del D.M. 117/2023, n. 2 cofinanziate da Megaride ai sensi del D.M. 
117/2023, n. 1 cofinanziata da Pirelli ai sensi del D.M. 117/2023, n. 1 cofinanziata da Pirelli Moto ai 
sensi del D.M. 117/2023, n. 1 cofinanziata da FPT Industrial SpA ai sensi del D.M. 117/2023, n. 1 
finanziata da NATO - Centre For Maritime Research and Experimentation (CMRE) e n. 7 finanziate da 
Dipartimento Ingegneria Industriale; 

 

VISTO il DR n. 3475 del 12/09/2023, con il quale è stato rettificato l’Allegato A) del Decreto Rettorale n. 
2700 del 3.7.2023 relativamente al corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Industriale ed alle 
“Borse PNRR ex D.M. 117”, aggiungendo n 1 borsa cofinanziata da C.I.R.A. (Centro Italiano Ricerche 
Aerospaziali)” alle n. 8 già presenti nell’Allegato A) medesimo; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 64, di cui n. 54 con borsa di studio e n. 10 
senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 3252 del 01.08.2023, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

2 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 64 posti così suddivisi: n. 54 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato a laureati in università estere e n. 10 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di 
dottorato di ricerca in INGEGNERIA INDUSTRIALE - 39° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

 

 

1. 1344090 DE CARLINI MARIA 17/12/1985 93,5/100 

2. 1310716 AIELLO ALESSANDRO 29/10/1997 91,75*/100(precede per età) 

3. 1312186 GUIDA RICCARDO 23/12/1996 91,75/100 

4. 1339362 ARGIRO' ANNARITA 07/09/1996 90,45/100 

5. 1311718 SCAVELLA PIERGIORGIO 24/09/1998 89,25/100 

6. 1328185 PICCIRILLO FRANCESCO 01/11/1997 88,45/100 

7. 1337221 PELLICCIA FRANCESCA 05/02/1999 87,75/100 

8. 1325420 BENCIVENGA PASQUALE 23/04/1999 87,25/100 

9. 1340486 DE VITA NICOLA 14/04/1998 85,75/100 

10. 1316597 TURCI LORENZO 06/03/2000 83,75/100 

11. 1299738 FERRARA VINCENZO 22/01/1996 83,5/100 

12. 1332050 PONTICELLI LORENZO 27/06/2000 83,25*/100(precede per età) 

13. 1332471 DI SALVATORE FRANCESCO 12/01/1998 83,25/100 

14. 1335862 MILONE LEONARDO 22/05/1998 83/100 

15. 1330096 SOUSA TORRES GONCALO 26/01/1994 80,5/100 

16. 1309333 CAPOLUPO FABIO 12/05/1999 80,35/100 

17. 1324956 BARRASSO MARTINA 11/11/1998 80,25*/100(precede per età) 

18. 1307882 MELLUSO FRANCESCO 10/05/1996 80,25/100 

19. 1313866 RUSSO NICOLA 14/01/1995 80/100 

20. 1314766 PENNINO VINCENZO 06/09/1996 79,5/100 

21. 1324697 LENZI EMANUELE 03/12/1998 79,25*/100(precede per età) 

Identificativo     Cognome                               Nome                           Data di Nascita  Punteggio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

3 

22. 1301001 MASSA MICHELE 08/02/1998 79,25*/100(precede per età) 

23. 1329270 CAPONE VENIERO MARCO 04/02/1998 79,25*/100(precede per età) 

24. 1319978 MARINO FRANCESCO 24/04/1997 79,25/100 

25. 1339972 GIAQUINTO GIUSEPPE 22/07/1998 79/100 

26. 1302704 RIVIECCIO LUCREZIA 24/07/1996 78,75/100 

27. 1308670 FIMIANI ANDREA 11/02/1997 78,5/100 

28. 1324692 APREA MARCO 10/09/1998 78,25/100 

29. 1336745 OSTROGOVICH LUCA 27/12/1996 77,75/100 

30. 1305902 COSTANZO RAFFAELE 06/05/2000 77,25*/100(precede per età) 

31. 1321595 MORRA GABRIELE 25/11/1999 77,25*/100(precede per età) 

32. 1300130 PASSARIELLO ANGELO 10/08/1999 77,25*/100(precede per età) 

33. 1315175 UGLIANO EMANUELE 18/01/1998 77,25/100 

34. 1310777 BUCCHIONI GIOELE 24/11/1996 77/100 

35. 1314531 FORCINA DAVIDE 30/09/1997 76,95/100 

36. 1309193 D'AGOSTINO VALERIO 14/01/2000 75,75*/100(precede per età) 

37. 1314175 PAGANO GIANLUCA 16/11/1997 75,75/100 

38. 1335271 RUSSO ORESTE 28/11/1996 75,5/100 

39. 1315135 MANDRAGORA GERALDINO 21/09/1999 75,42/100 

40. 1320221 MELONE GIUSEPPE 08/11/1997 75,25*/100(precede per età) 

41. 1336744 OSTROGOVICH LORENZO 27/12/1996 75,25/100 

42. 1323958 LONGOBARDO GIOSUÈ 13/03/1997 75*/100 

43. 1330185 D'AURIA DOMENICO 02/08/1994 75/100 

44. 1330240 SUERO RAFFAELE 10/11/1997 73,25/100 

45. 1321634 MEROLA SALVATORE 05/05/1997 73*/100(precede per età) 

46. 1299763 RICCARDI FRANCESCO 11/08/1995 73*/100(precede per età) 

47. 1300213 GOLIA CESARE 10/03/1995 73*/100(precede per età) 

48. 1299868 MIRABELLA CLAUDIO 18/08/1990 73/100 

49. 1305743 IOANNOU GIORGIO 29/11/1994 72,5*/100(precede per età) 

50. 1299835 ROSCIOLI SILVIA 13/06/1993 72,5/100 

51. 1336281 DE PRISCO DYLAN 27/12/1997 72,25*/100(precede per età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

4 

52. 1312873 DI NAPOLI ANNALISA 25/04/1997 72,25*/100(precede per età) 

53. 1341930 SORECA EMANUELE 08/02/1995 72,25/100 

54. 1335349 MICCIO MARGHERITA 23/07/1999 71,75/100 

55. 1320185 COPPA GIANLUCA 30/11/1999 71,5*/100(precede per età) 

56. 1322479 MAZZEO ANDREA 19/07/1998 71,5/100 

57. 1301915 STEFANELLI ANDREA 29/12/1999 71/100 

58. 1310727 EMIRO RAFFAELE 19/01/1991 70,5/100 

59. 1321570 DONNARUMMA GIUSEPPE 24/06/1992 69,85/100 

60. 1319926 MASSA FRANCESCA 03/06/1999 69,25/100 

61. 1337566 SCOGNAMIGLIO FRANCESCO 31/07/1993 69/100 

62. 1340772 CASSESE BIAGIO 08/09/1999 68,75*/100(precede per età) 

63. 1330072 GIUGLIANO GIUSY 16/08/1995 68,75/100 

64. 1338927 GAMARDELLA FEDERICO 11/02/1987 68,5/100 

65. 1334724 MADONNA AGOSTINO 29/03/1997 67,25/100 

66. 1340451 MILUCCIO MARIA GRAZIA 30/09/1999 67/100 

67. 1343596 CARBONE STEFANIA 25/03/2000 66,75/100 

68. 1343769 DI LORENZO LUPO 13/06/1978 66/100 

69. 1335782 SHARMA AJIT 28/03/1999 65,75/100 

70. 1342521 GOHAR HAMAD 19/08/1994 59/100 

71. 1345815 NADEEM FAISAL 18/04/1991 58/100 

 

Art. 3 È approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

 

1335914 
FLOR TORQUATO 
FERNANDES 

ARTHUR DINIZ 15/03/1996 84,25/100 

1337675 ABBAS KIRAN 04/09/1993 80/100 

1337563 JAVID MUHAMMAD 01/04/1998 72,25/100 

1301469 ULLAH ZAHID 02/02/1992 70,25/100 

 

     Identificativo Cognome                              Nome                            Data di Nascita Punteggio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

5 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

 

     Identificativo     Cognome                       Nome   

1344090 DE CARLINI MARIA 

1310716 AIELLO ALESSANDRO 

1312186 GUIDA RICCARDO 

1339362 ARGIRO' ANNARITA 

1311718 SCAVELLA PIERGIORGIO 

1328185 PICCIRILLO FRANCESCO 

1337221 PELLICCIA FRANCESCA 

1325420 BENCIVENGA PASQUALE 

1340486 DE VITA NICOLA 

1316597 TURCI LORENZO 

1299738 FERRARA VINCENZO 

1332050 PONTICELLI LORENZO 

1332471 DI SALVATORE FRANCESCO 

1335862 MILONE LEONARDO 

1330096 SOUSA TORRES GONCALO 

1309333 CAPOLUPO FABIO 

1324956 BARRASSO MARTINA 

1307882 MELLUSO FRANCESCO 

1313866 RUSSO NICOLA 

1314766 PENNINO VINCENZO 

1324697 LENZI EMANUELE 

1301001 MASSA MICHELE 

1329270 CAPONE VENIERO MARCO 

1319978 MARINO FRANCESCO 

1339972 GIAQUINTO GIUSEPPE 

1302704 RIVIECCIO LUCREZIA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

6 

1308670 FIMIANI ANDREA 

1324692 APREA MARCO 

1336745 OSTROGOVICH LUCA 

1305902 COSTANZO RAFFAELE 

1321595 MORRA GABRIELE 

1300130 PASSARIELLO ANGELO 

1315175 UGLIANO EMANUELE 

1310777 BUCCHIONI GIOELE 

1314531 FORCINA DAVIDE 

1309193 D'AGOSTINO VALERIO 

1314175 PAGANO GIANLUCA 

1335271 RUSSO ORESTE 

1315135 MANDRAGORA GERALDINO 

1320221 MELONE GIUSEPPE 

1336744 OSTROGOVICH LORENZO 

1323958 LONGOBARDO GIOSUÈ 

1330185 D'AURIA DOMENICO 

1330240 SUERO RAFFAELE 

1321634 MEROLA SALVATORE 

1299763 RICCARDI FRANCESCO 

1300213 GOLIA CESARE 

1299868 MIRABELLA CLAUDIO 

1305743 IOANNOU GIORGIO 

1299835 ROSCIOLI SILVIA 

1336281 DE PRISCO DYLAN 

1312873 DI NAPOLI ANNALISA 

1341930 SORECA EMANUELE 

1335349 MICCIO MARGHERITA 

1320185 COPPA GIANLUCA 

1322479 MAZZEO ANDREA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

7 

1301915 STEFANELLI ANDREA 

1310727 EMIRO RAFFAELE 

1321570 DONNARUMMA GIUSEPPE 

1319926 MASSA FRANCESCA 

1337566 SCOGNAMIGLIO FRANCESCO 

1340772 CASSESE BIAGIO 

1330072 GIUGLIANO GIUSY 

 

Art. 5 È dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

 

      Identificativo    Cognome                       Nome 

1335914 
FLOR TORQUATO 
FERNANDES 

ARTHUR DINIZ 

 

 

 

IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

             

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3795 del 04/10/2023
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


